JORNALOFICIAL
Quarta-feira, 19 de Abril de 2OOO

Suplemento

Sumário

ASSEMB LEIA LEGISLATIVA REGIONAL-
n-.*t"çao da Assembleia Legislativa Regional n." 10/2000/lVI

Apresenta à Assernbleia cla República uma proposta de lei relat iva ao Fundo dc

Compensação Salarial dos ProÍìssionais da Pesca.

Decreto Legislativo Regional n." 10/2000/NI

Eleva à categoria de vila a povoação do Caniço.

PDF elaborado pela DATAJURIS

ASSBMBLBIA LEGISLATIVA RBGIONAL

Resoltrção da Assembleia Legislativa
Regional n.' 10/2000/M

de 15 de Abril

Alargamento do Fundo de Compensação Salarial
dos Profissionais da Pesca

O Decreto-Lei n." 311/99. de l0 de Agosto, criou o Fundo
de Compensação Salarial dos Profissionais da Pesca, dotado
de autonomia administrativa e financeira.

Este Fundo, de natureza eminentemente social, destinado
a apoiar os prof issionais da pesca que por razões
excepcionais e não repetit ivas se encontrem em situações de
imobil ização total ou parcial das respectivas embarcações,
cria um mecanismo compensatório da perda de retribuição
dos profìssionais do secLor.

Como ref'ere o preâmbulo do Decreto-Lei n.o 3ll l99, de
l0 de Agosto, "a manifèsta dependência do exercício da
actividade da pesca quer das condições climáticas quer do
estado dos recursos torna-a naturalmente incerta, em virtude
de estar sujeita a condicionantes alheias à vontade de quantos
trabalham no sector, f icando com o presente diploma criadas
conclições que lhes garantam uma mais adequada protecção".

Ora, sendo esta a maniÍ 'esta vontade do legislador, não
ficaram acauteladas dif 'erentes situações que cabem no
âmbito deste objectivo, nomeadamente o exercício da
actividade quanto a espécies migratórias, como os tunídeos,
a qual assume uma particular importância nas Regiões
Autónomas dos Açores e da Madeira.

Com efèito, os pescadores encontram-se sujeitos à
condic ionante externa, pelo que ser ia aconselhável  a
cobertura deste tipo de situação pelo Fundo de Compensação
Salarial dos Profìssionais da Pesca.

Nestes termos. a Assembleia Legislativa Regional da
Madeira. ao abrigo do disposto na alínea f) do n.o I do artigo
227." da Constituição e na alínea b) do n.o I do artigo 37." do
Estatuto Polít ico-Administrativo, revisto pela Lei n." 130/99,
de 21 de Agosto, apresenta à Assembleia da República a
seguinte proposta de lei:

Art igo l . '
Alargamento do Fundo

É aditada uma nova alínea ao n.o I
Decreto-Lei n." 3ll/99, de l0 de Agosto,
seguinte:

do art igo 4.o do
com a redacção

"Artigo 4."
Ambito material

Art igo 2."
Compensação salarial

O n."  4 do art igo 5."  do Dccreto-Lci  n.o 3l l /99,  de l0 c le
Agosto, passa a ter â seguinte rcdacção:

"Art igo 5.o
Montante da compensação c pcríodo nriiximo

4 - O pagamento da corÌtpcnsação salarial só ó dcvido a
part i r  do I  1."  ou 31."  d ia dc i rnobi l iz t tção total  das
embarcações, cle acordo com as alíneas a), b) c c) do
artigo 4.", respectivamente."

^ Artigo 3."
Ambito territorial

O Decreto-Lei n.o 3ll/99. de 10 de Agosto, aplica-sc na
sua totalidade a todo o território nacional. sendo nas Regiõrcs
Autónomas dos Açores e da Madeira as conrpctôncias
atribuídas ao Ministério da Agricultura, do Descnvolvimcnro
Rural e das Pescas, à Secretária de Estado das Pescas e à
Direcção-Geral das Pescas e Aquicultura cxcrcidas pelas
cstruturas equivalentes dos respectivos Governos Rcgionais.

Artigo 4.'
Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor 60 dias após a data da
sua publicação.

Aprovada em sessão plenária da Assembleia Legislativa
Regional da Madeira em l6 de Março de 2000.

O PnpsrnENTE DA AssEN,tsr-Ern LEcrsr-ATtvA REcrorueL,
José Miguel Jardim d'Olival Mendonça.

ASSBMBLBIA LEGISLATIVA RBGIONAL

Decreto Legislativo Regional n." IA|2000/M

de 18 de Abril

Eleva à categoria de vila a povoação do Caniço

A povoação do Caniço tornou-se no nraior pólo de
desenvolvimento turístico da Região Autónorna da Madcira.
depois do Funchal, e é uma das zonas habitacionais mais
apetecidas, Por essas razões, o seu aglomerado populacional
conl.ínuo ultrapassou já os 5500 eleitores.

Por outro lado, a povoação do Caniço possui  os
equipamentos colectivos necessários e indispensávcis à sua
promoção a vila. Assim, está nomeadamente dotada de um
posto de assistência médica que a l iga a outros centros
populacionais, possui estação de CTT, tem rnuitos e variados

a)
b)
c) i;;;;;;;lïü; il ;;;;;í;; J; ilt;; ;til;

pelas condicionantes decorrentes do carácter
migratório das espécies e pela especialização
da frota exclusivamente nessa actividade.

.)

estabelecimentos conterciais e dc hotelaria, dc que se
rcalçam hotéis, pensões c rcstaurantcs, c tcrn ainda agências
bancárias e estabelecimentos dc ensino. tudo isto para alént
de uma importante rede viária.

Todos estes cquipamentos traduzem um estádio de
dcsenvolvimento que merece realce e justif ica, pois, que a
povoação do Caniço passe a ter a categoria de vila.

Ass im:
A Assernbleia Legislativa Regional da Madcira decreta,

nirs fcrmos da alínea n) do n.o I do artigo 227." e do n.o I do
arti-so 232." da Constituição da República, da alínea h) do n."
I do artigo 37." do Estatuto Polít ico-Administrativo revisto
pcla Lci  n."  l3} l99,  de 2l  dc Agosto,  e ainda de harmonia
conl  o disposto nos art igos 2." ,  5."  e 6."  do Decreto
Lcgislativo Regional n." 3194/M. de 3 de Março. c no artigo
12. '  da Lei  n."  11182, de 2 de Junho, o scguinte:

Art igo 1."

Aoovoação do Caniço, rrcl-tcnccl'ìtc ao conccllto clc Santa Ctuz,
Rcgiã'o Autdnonta cla Maclóira, ó clcvacla à catcgoria clc vila.

Artigo 2."

O prcsente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publ icação.

Aprovado cnt sessão plcnár ia da Assctt tb lc ia Lcgis lat iva
Rcgiônal cnr l6 clc Março dc 2000.

O PnEstoENTE DA AssEl,tst-rln Lgclst-ATlvA REctottRL,
José Miguel  Jardirn d 'Ol ival  Mcndonça.

Assinado em 4 dc Abril dc 2000.

O MrNrsrno oa REpúBLtcA PARA A RsctÃo AuroNovR na
MnoelnR. Antcro AÌvcs Monteiro Diniz.

Toda a corespondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Olìcial deve ser dirigida à Secretada-

-Geral da Presidência do Coverno Rceional da Matleira.

Os preços por lau<Ia ou por fracção de lautJa de anúncio são os seguintcs:

U m a l a u d a  . . . . . . 2  7 - 5 4 $ 0 0 , c a d r ;

D u a s l a u d a s  . . . . . 2  9 8 7 $ 0 0 , c a d a ;

Três laudas .4 896$00, cada;

Q u a t r o  l a u d a s  . . . . . . - 5  2 l l $ 0 O , c a d a ;

Cinco laudas .-5 419$00, cada;

Seis ou mais laudas .6 568$00. cada.

A cstcs valorcs rcrcscc o inrnosto tlcvitlo.

Núnrcros e Suplementos - Preço por página -50$00.

Anual Scmcstral

Uma Séric
Duas Sórics
Trôs Séries
Completa

A cstcs valorcs acrcsccnr os

Novcmbro) c o inrposttt dcvirlo.

portcs tlc corrcio, (Portaria n." 203/99, tlc 26 tlc

4 370$00
I 600$00
r0 s00$00
r2 300$00

2 190$00
4 300$00
5 2.50$00
6 200$00

O Preço deste número: 208$00 1.04 Euros (IVA incluído)